GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 230/CIB/2019

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum

APROVA – PPI, competência Dezembro/2019

1 – REMANEJAMENTO

1.1– Criciúma - Remanejamento da gestão estadual da SES para a gestão
municipal de Criciúma, o valor mensal de R$ 8.949,48 (oito mil, novecentos e
quarenta e nove reais e quarenta e oito centavos) para a remuneração da
Comissão Hospitalar de Transplantes do Hospital São José, conforme
Deliberação CIB nº 263/2017 – Retificada e CI nº 306/GT/2019.

2 – AJUSTES
2.1 – Criciúma – Alocados na gestão municipal de Criciúma o valor de R$
2.105,76 (dois mil, cento e cinco reais e setenta e seis centavos), referente a
diferença no valor da remuneração da Comissão Hospitalar de Transplantes
do Hospital São José de Criciúma de R$ 6.843,72 (seis mil, oitocentos e
quarenta e três reais e setenta e dois centavos) para R$ 8.949,48 (oito mil,
novecentos e quarenta e nove reais e quarenta e oito centavos) não repassada
na competência novembro/19; conforme Deliberação CIB nº 263/2017 –
Retificada e CI nº 306/GT/2019.

2.2 – Praia Grande – Alocados na gestão municipal de Praia Grande o valor de
R$ 23.815,77 (vinte e três mil, oitocentos e quinze reais e setenta e sete
centavos), resultante da inversão dos valores do LRPD (Laboratório Regional
de Prótese Dentária) e do Teto Ambulatorial de U/E Hospitalar em gestões
equivocadas  ( período de agosto/2018 a setembro/2019).

2.3 – Encontro de Contas da Oncologia/Deliberação 214/CIB/2019 –
Retirados os descontos e os acréscimos no teto dos municípios abaixo,
resultantes do encontro de contas da oncologia deliberado (Deliberação CIB nº
214/2019) na competência novembro/2019 (parcela 12).

Produção excedente
Blumenau  GM                           250.204,29
Itajaí  GM                           321.906,63
Joinville  GM                           345.925,22
Rio do Sul  GM                           230.026,40
Porto União GE                             64.807,68
Tubarão GE                           155.941,21

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

39
39

8/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
9S

4Y
F

B
90

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 H
E

LT
O

N
 D

E
 S

O
U

Z
A

 Z
E

F
E

R
IN

O
 e

m
 2

1/
11

/2
01

9
às

 1
8:

04
:0

9,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

2

Total                         1.368.811,44

Remanejamento proporcional ao superávit
Chapecó  GM (237.425,27)
Criciúma  GM (434.004,89)
Florianópolis  GM (104.614,52)
Jaraguá do Sul  GM (83.748,61)
São Bento do Sul  GM (77.345,30)
Joaçaba GE (328.815,34)
Hospitais SES GE/SES (102.857,51)
Total                          (1.368.811,44)

2.4 – Das Retificações dos TCGAs da ONCO e do MAXPPI 02.01B e 02.03A
(Deliberações CIB nº 053, 180 e 201/2019) – Retirados os descontos da
gestão municipal e estadual dos 295 municípios o valor de R$ 1.600.000,00
(hum milhão e seiscentos mil reais), correspondente ao saldo da atualização
dos parâmetros dos procedimentos 02.01B e 02.03A do MaxPPI retroativo aos
meses de maio, junho, julho e agosto; e da gestão estadual/SES (Portaria nº
838/18) o valor de R$ 1.871.234,00 (hum milhão, oitocentos e trinta e um mil e
duzentos e trinta e quatro reais), totalizando o valor de R$ 3.471.234,00.

3 - ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL

3.1 – Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de
atendimento da     assistência ambulatorial de média complexidade de seus
municípios, segue o descritivo abaixo, com validade para a competência
dezembro/2019.

SOLICITANTE PROCEDIMENTO
VALOR

REMANEJADO

ENCAMINHA-
MENTO

ANTERIOR

NOVO
ENCAMINHA-

MENTO

BELMONTE
COLETA DE

MATERIAL/AC 51,74
SÃO M . DO

OESTE BELMONTE

 ANÁTOMO 30,20
SÃO M . DO

OESTE BELMONTE

 TOMOGRAFIA 157,35
SÃO M . DO

OESTE BELMONTE
CANELINHA CONSULTA EM

 ORTOPEDIA 100,00 CANELINHA TIJUCAS
CANOINHAS MAMOGRAFIA 8.431,04 CANOINHAS MAFRA
GUATAMBU LABORATÓRIO

 GERAL 38,26 CHAPECÓ GUATAMBU
 ULTRASSOM 403,81 CHAPECÓ GUATAMBU
 MET. DIAG. EM
 OTORRINO 155,92 CHAPECÓ GUATAMBU
 MET. DIAG. EM
 PNEUMO 3,04 CHAPECÓ GUATAMBU
 MET. DIAG. EM
 UROLOGIA 0,53 CHAPECÓ GUATAMBU
 MET. DIAG. EM
 PSIQUIATRIA/PSICO. 2,15 CHAPECÓ GUATAMBU

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

39
39

8/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
9S

4Y
F

B
90

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 H
E

LT
O

N
 D

E
 S

O
U

Z
A

 Z
E

F
E

R
IN

O
 e

m
 2

1/
11

/2
01

9
às

 1
8:

04
:0

9,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

3

 CONSULTA EM
 OFTALMO. 15,00 CHAPECÓ GUATAMBU
 CONSULTA EM
 ORTOPEDIA 15 CHAPECÓ GUATAMBU
 CONSULTA EM
 PSIQUIATRIA 4,7 CHAPECÓ GUATAMBU
 CONSULTA EM
 REUMATO. 22,4 CHAPECÓ GUATAMBU
 CONSULTA EM
 UROLOGIA 54,98 CHAPECÓ GUATAMBU
 CONSULTA EM
 ACUPUNTURA 6,35 CHAPECÓ GUATAMBU
 CONSULTA EM
 HANSENÍASE 1,22 CHAPECÓ GUATAMBU
 CONSULTA EM
 HEMATOLOGIA 22,91 GUATAMBU CHAPECÓ
 CONSULTA EM
 GASTRO. 36,66 GUATAMBU CHAPECÓ
 TRATAMENTOS
 CLÍNICOS 132,13 CHAPECÓ GUATAMBU
 TRATAMENTOS
 ODONTOLÓGICOS 44,6 CHAPECÓ GUATAMBU
 TERAPIAS
 ESPECIALIZADAS 3,77 CHAPECÓ GUATAMBU
 PROCEDIMENTOS
 CIRÚRGICOS 3,45 CHAPECÓ GUATAMBU
 PEQUENAS
 CIRURGIAS 64,42 CHAPECÓ GUATAMBU
 CIRURGIAS DAS
 VIAS AÉREAS 20,88 CHAPECÓ GUATAMBU
 CIRURGIA APAR.
 CIRCULATÓRIO 23,26 CHAPECÓ GUATAMBU
 CIRURGIA APAR.
 OSTEOMUSCULAR 20,77 CHAPECÓ GUATAMBU
 CIRURGIA APAR.
 GENITURINÁRIO 1,98 CHAPECÓ GUATAMBU
 ANESTESIOLOGIA 1,28 CHAPECÓ GUATAMBU
 COLETA DE
 MATERIAL - AC 1,95 CHAPECÓ GUATAMBU
 DENSITOMETRIA 8,3 CHAPECÓ GUATAMBU
 ´DIAG. EM MEDICINA
 NUCLEAR - GERAIS 36,98 CHAPECÓ GUATAMBU
 TERAPIAS
 ESPECIALIZADAS - AC 73,16 CHAPECÓ GUATAMBU

PALHOÇA TOMOGRAFIA 7.281,10 FPOLIS PALHOÇA
 RESSONÂNCIA MAG. 5.703,35 FPOLIS PALHOÇA
 ANÁTOMO 6.275,25 FPOLIS PALHOÇA

RIO DOS
CEDROS RADIOLOGIA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

39
39

8/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
9S

4Y
F

B
90

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 H
E

LT
O

N
 D

E
 S

O
U

Z
A

 Z
E

F
E

R
IN

O
 e

m
 2

1/
11

/2
01

9
às

 1
8:

04
:0

9,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

4

 GERAL 240,89
RIO DOS
CEDROS TIMBÓ

 CONSULTA EM CIR.

 GERAL 64,00 TIMBÓ
RIO DOS
CEDROS

 CONSULTA EM

 DERMATO. 20,00
RIO DOS
CEDROS TIMBÓ

 CONSULTA EM CIR.

 INFECTOLOGIA 3,50
RIO DOS
CEDROS TIMBÓ

 CONSULTA EM

 NEURO. 20,00
RIO DOS
CEDROS TIMBÓ

 ULTRASSOM 496,57 TIMBÓ
RIO DOS
CEDROS

 CONSULTA EM

 ANGIOLOGIA 23,82 TIMBÓ
RIO DOS
CEDROS

 CONSULTA EM

 PSIQUIATRIA 75,98 TIMBÓ
RIO DOS
CEDROS

 CONSULTA EM

 UROLOGIA 37,80 TIMBÓ
RIO DOS
CEDROS

 TRATAMENTOS

 CLÍNICOS 141,63 TIMBÓ
RIO DOS
CEDROS

 TRATAMENTOS

 ODONTOLÓGICOS 33,98 TIMBÓ
RIO DOS
CEDROS

 CIRURGIA DO APAR.

 OSTEOMUSCULAR 46,74 TIMBÓ
RIO DOS
CEDROS

 CIRURGIA DO APAR.

 GENITURINÁRIO 3,67 TIMBÓ
RIO DOS
CEDROS

STA ROSA
DO SUL LABORATÓRIO

 ESPECIALIZADO 2.283,59 ARARANGUÁ SOMBRIO
SOMBRIO LABORATÓRIO

 ESPECIALIZADO 720,52 FPOLIS SOMBRIO

Florianópolis, 21 de novembro de 2019
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

a
có

pi
a

im
pr

es
sa

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 S
E

S
 0

01
39

39
8/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o

9S
4Y

F
B

90
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 H

E
LT

O
N

 D
E

 S
O

U
Z

A
 Z

E
F

E
R

IN
O

 e
m

 2
1/

11
/2

01
9

às
 1

8:
04

:0
9,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

5